

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月12日
【四半期会計期間】	第161期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	北陸瓦斯株式会社
【英訳名】	HOKURIKU GAS CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 敦井 榮一
【本店の所在の場所】	新潟市中央区東大通一丁目2番23号 北陸ビル内
【電話番号】	025(245)2211(代表)
【事務連絡者氏名】	経理グループマネージャー 森 裕之
【最寄りの連絡場所】	新潟市中央区東大通一丁目2番23号 北陸ビル内
【電話番号】	025(245)2211(代表)
【事務連絡者氏名】	経理グループマネージャー 森 裕之
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第160期 第1四半期連結 累計期間	第161期 第1四半期連結 累計期間	第160期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(千円)	11,052,042	10,307,515	44,790,718
経常利益(千円)	1,408,004	1,187,137	2,186,213
四半期(当期)純利益(千円)	815,950	702,805	1,262,728
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	736,335	680,240	1,316,354
純資産額(千円)	39,405,016	40,476,005	39,970,315
総資産額(千円)	56,429,155	55,790,911	57,818,347
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	17.02	14.66	26.33
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	66.4	68.7	65.6

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第160期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社、当社の子会社及び関連会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）業績の状況

当第1四半期連結累計期間（平成23年4月～6月）の売上高につきましては、期間中の気温が前年に比べ高めに推移したことによるガス販売量の減少、加えて連結子会社である蒲原瓦斯(株)の決算期変更による減少（第1四半期連結累計期間が、ガスの需要期である1月～3月から4月～6月に変更）などから、前年同期に比べ7億44百万円減少の103億7百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、ガス販売量の減少に伴う原料費の減少、連結子会社の決算期変更に伴う売上原価の減少などから、前年同期に比べ5億98百万円減少の91億84百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は1億45百万円減少の11億23百万円、経常利益は2億20百万円減少の11億87百万円、四半期純利益は1億13百万円減少の7億2百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウエイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

セグメントの業績は次のとおりであります。

下記のセグメント別売上高及びセグメント利益又はセグメント損失には、セグメント間の内部取引に係る金額を含んでおります。

<都市ガス>

ガス販売量は前年同期に比べ6.8%減の89,656千m³となりました。用途別においても、連結子会社の決算期変更に加え、家庭用ガス販売量では期間中の気温が前年に比べ高めに推移したことにより給湯・暖房需要が減少したことから前年同期に比べ7.9%減の47,225千m³、業務用（商業用、工業用、その他用）ガス販売量では同じく高気温による給湯・空調需要の減少などにより前年同期に比べ5.5%減の42,432千m³となりました。

これにより、都市ガス事業（付随する受注工事及び器具販売を含む）の売上高は、前年同期に比べ4億50百万円減少の97億40百万円、セグメント利益は1億28百万円減少の11億17百万円となりました。

<その他>

その他の事業の売上高は前年同期に比べ1億90百万円減少の12億34百万円、セグメント損失は5百万円（前年同期はセグメント利益26百万円）となりました。

（2）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

（3）研究開発活動

特記事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	96,000,000
計	96,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月12日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	48,000,000	48,000,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は1,000株であります。
計	48,000,000	48,000,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(千株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	48,000	-	2,400,000	-	21,043

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 46,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 47,737,000	47,737	-
単元未満株式	普通株式 217,000	-	-
発行済株式総数	48,000,000	-	-
総株主の議決権	-	47,737	-

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
北陸瓦斯株式会社	新潟市中央区東大通一丁目2番23号	46,000	-	46,000	0.09
計	-	46,000	-	46,000	0.09

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）及び「ガス事業会計規則」（昭和29年通商産業省令第15号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	6,704,037	6,556,413
供給設備	29,979,536	29,555,352
業務設備	1,257,093	1,259,769
その他の設備	978,517	969,984
建設仮勘定	350,469	486,408
有形固定資産合計	39,269,654	38,827,928
無形固定資産		
のれん	1,732,200	1,708,792
その他無形固定資産	428,168	418,548
無形固定資産合計	2,160,368	2,127,340
投資その他の資産		
投資有価証券	2,583,649	2,756,173
繰延税金資産	496,316	487,450
その他投資	794,037	740,657
貸倒引当金	8,890	9,114
投資その他の資産合計	3,865,112	3,975,167
固定資産合計	45,295,135	44,930,436
流動資産		
現金及び預金	3,910,395	4,195,309
受取手形及び売掛金	4,067,767	2,469,396
有価証券	1,200,387	600,212
繰延税金資産	369,138	385,949
その他流動資産	757,562	1,147,389
貸倒引当金	32,021	21,051
流動資産合計	10,273,229	8,777,206
繰延資産		
開発費	2,249,982	2,083,269
繰延資産合計	2,249,982	2,083,269
資産合計	57,818,347	55,790,911

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	6,835,225	6,507,075
繰延税金負債	297,673	256,508
退職給付引当金	349,234	361,982
役員退職慰労引当金	490,505	462,717
ガスホルダー修繕引当金	922,168	952,968
その他固定負債	371,964	359,094
固定負債合計	9,266,771	8,900,347
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,392,855	1,392,855
支払手形及び買掛金	3,035,663	1,575,197
未払法人税等	743,449	524,439
その他流動負債	3,409,291	2,922,067
流動負債合計	8,581,259	6,414,559
負債合計	17,848,031	15,314,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,043
利益剰余金	34,899,887	35,335,527
自己株式	14,552	14,694
株主資本合計	37,306,378	37,741,876
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643,723	570,971
その他の包括利益累計額合計	643,723	570,971
少数株主持分	2,020,213	2,163,157
純資産合計	39,970,315	40,476,005
負債純資産合計	57,818,347	55,790,911

(2) 【 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【 四半期連結損益計算書】

【 第 1 四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
売上高	11,052,042	10,307,515
売上原価	5,871,321	5,475,791
売上総利益	5,180,720	4,831,724
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	3,233,804	2,962,470
一般管理費	677,732	746,045
供給販売費及び一般管理費合計	3,911,537	3,708,515
営業利益	1,269,183	1,123,209
営業外収益		
受取利息	1,959	2,303
受取配当金	29,702	27,987
受取賃貸料	12,275	13,288
投資有価証券受贈益	56,000	-
その他	72,742	47,737
営業外収益合計	172,680	91,317
営業外費用		
支払利息	31,562	26,786
その他	2,296	602
営業外費用合計	33,858	27,389
経常利益	1,408,004	1,187,137
税金等調整前四半期純利益	1,408,004	1,187,137
法人税等	503,082	434,023
少数株主損益調整前四半期純利益	904,921	753,113
少数株主利益	88,970	50,308
四半期純利益	815,950	702,805

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	904,921	753,113
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	168,586	72,872
その他の包括利益合計	168,586	72,872
四半期包括利益	736,335	680,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	647,374	630,053
少数株主に係る四半期包括利益	88,961	50,187

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
(連結子会社の決算日の変更) 従来、決算日が12月末日で、連結財務諸表の作成に当たっては、決算日現在の財務諸表を使用し、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については連結上必要な調整を行っていた蒲原瓦斯㈱は、平成23年1月1日から開始する会計年度より、決算日を3月末日に変更しております。この変更により、当第1四半期連結累計期間は、平成23年4月1日から平成23年6月30日までの3ヶ月間を連結しております。なお、平成23年1月1日から平成23年3月31日までの3ヶ月間の損益については、利益剰余金に計上しております。	

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
関東信越ガス事業協同組合の独立行政法人中小企業基盤整備機構からの高度化資金借入に対する連結子会社の債務保証の金額は123,272千円であります。	関東信越ガス事業協同組合の独立行政法人中小企業基盤整備機構からの高度化資金借入に対する連結子会社の債務保証の金額は123,272千円であります。

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて売上高が多く計上されます。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費	1,416,660千円	1,392,963千円
のれんの償却額	23,408	23,408
負ののれんの償却額	12,904	12,904

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	335,685	7.0	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	335,675	7.0	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	都市ガス				
売上高	10,191,122	1,425,783	11,616,905	564,863	11,052,042
セグメント利益	1,245,700	26,128	1,271,829	2,646	1,269,183

- (注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LPG事業、ガス設備の保全・設計・施工事業、住宅設備機器の販売・施工事業、土木・管工事事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額 2,646千円はセグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	都市ガス				
売上高	9,740,631	1,234,908	10,975,540	668,024	10,307,515
セグメント利益又はセグメント損失()	1,117,522	5,871	1,111,650	11,558	1,123,209

- (注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LPG事業、ガス設備の保全・設計・施工事業、住宅設備機器の販売・施工事業、土木・管工事事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額11,558千円はセグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	17円02銭	14円66銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	815,950	702,805
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	815,950	702,805
普通株式の期中平均株式数(千株)	47,954	47,953

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年8月11日

北陸瓦斯株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野本 直樹 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 清水 栄一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている北陸瓦斯株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、北陸瓦斯株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。